NOSSA FORCA ESTA NA UNIAQ

Prefeitura Municipal
de Curua

453 Nossa forga esta na uniao 453

GOVERNO MUNICIPAL DE CURUA
BALANCO FINANCEIRO
EM : 30/11/2025 PAGINA: 0001

Valores em Reais

EXERCICIO 2025
Consolidado

INGRESSOS | DISPENDI0S |

ESPECIFICAGAQ INOTAS| EXERCICIO ATUAL | EXERCICIO ANTERIOR | ESPECIFICAGAQ INOTAS|] EXERCICIO ATUAL | EXERCICIO ANTERIOR

Receita orcamentaria (1)
Recursos Ndo Vinculados

75.654.748,43 |
28.207.884,34 |

70.980.063,46 |Despesa orcamentaria (VII)
22.014.773,57 | Recursos Nao Vinculados

68.728.030,23 |
22.495.618,45 |

70.385.241,26 |
23.624.278,30 |

Recursos ndo vinculados de impostos

23.050.314,52 |

22.014.773,57 |

Recursos ndo vinculados de impostos

22.469.920,61 |

22.920.289,87 |

| | | |
I I I I
I I I I
Transf. Unido - emenda parl. individual | | 27.348,50 | 0,00 |  Transf. Uni&o - emenda parl. individual | | 0,00 | 0,00 |
Emendas parlamentares individuais | | 0,00 | 0,00 | Emendas parlamentares individuais | | 0,00 | 373.903,74 |
Transferéncia Unido-Emenda individual | | 4.580.221,32 | 0,00 |  Transferéncia Unido-Emenda individual | | 25.697,84 | 0,00 |
Transf.Estado -Emenda parlamentar indivi | | 550.000,00 | 0,00 |  Transf.Estado -Emenda parlamentar indivi | | 0,00 | 330.084,69 |
Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS) | | 47.446.864,09 | 48.965.289,89 | Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS) | | 46.232.411,78 | 46.760.962,96 |
Receita de imposto e transf. - Educacéo | | 1.449.623,96 | 2.675.259,81 | Receita de imposto e transf. - Educacéo | | 1.540.948,51 | 2.839.402,87 |
Receita de imposto e transf. - Salde | | 2.536.739,23 | 4.917.858,12 | Receita de imposto e transf. - Salde | | 4.989.198,75 | 5.904.397,58 |
Transferéncias do FUNDEB - Impostos | | 4.465.587,36 | 4.683.782,93 |  Transferéncias do FUNDEB - Impostos | | 1.184.335,65 | 837.528,81
Transferéncias do FUNDEB - Impostos 70% | | 9.920.849,35 | 10.787.145,83 |  Transferéncias do FUNDEB - Impostos 70% | | 9.934.375,31 | 12.256.671,37 |
Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAF | | 2.190.516,63 | 2.385.927,55 |  Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAF | | 11.900,00 | 0,00 |
Transf. do FUNDEB 70%-Comple. Unido-VAAF | | 5.758.789,76 | 5.567.164,28 |  Transf. do FUNDEB 70%-Comple. Unido-VAAF | | 11.511.648,91 | 10.134.611,42 |
Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAT | | 2.038.684,15 | 1.207.509,74 |  Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAT | | 861.783,91 | 114.735,92 |
Transf. do FUNDEB 70%-Comple. Unido-VAAT | | 5.391.749,71 | 2.817.522,64 |  Transf. do FUNDEB 70%-Comple. Unido-VAAT | | 4.583.989,83 | 3.711.468,67 |
Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAR | | 580.725,27 | 337.137,13 |  Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAR | | 37.064,85 | 0,00 |
Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - ETI | | 113.309,79 | 0,00 | Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - ETI | | 0,00 | 0,00 |
Transferéncia do Salario-Educagao | | 1.849.827,49 | 1.432.554,67 |  Transferéncia do Salario-Educacdo | | 1.795.165,89 | 1.683.394,71
Transferéncia de recursos do PDDE | | 11.280,03 | 6.480,00 |  Transferéncia de recursos do PDDE | | 11.616,07 | 25.719,15 |
Transferéncia de recursos do PNAE | | 511.364,05 | 491.572,00 |  Transferéncia de recursos do PNAE | | 542.038,92 | 543.075,28 |
Transferéncia de recursos do PNATE | | 515.250,86 | 184.733,39 |  Transferéncia de recursos do PNATE | | 473.307,87 | 332.025,68 |
Outras transferéncias do FNDE | | 36.773,74 | 3.798,95 |  Outras transferéncias do FNDE | | 0,00 | 0,00 |
Royalties do petréleo e gas a Educacdo | | 58.232,57 | 317.063,06 |  Royalties do petréleo e gas a Educagdo | | 0,00 | 0,00 |
Transf. recursos do Estado - Educagdo | | 160.976,92 | 243.441,33 |  Transf. recursos do Estado - Educagdo | | 193.963,99 | 557.340,19 |
Transferéncia SUS-Bloco de manutencdo | | 4.718.450,78 | 7.169.400,50 |  Transferéncia SUS-Bloco de manutencdo | | 6.005.375,93 | 5.668.322,40 |
Transferéncia SUS-Bloco de estruturagdo | | 647,13 | 100.946,27 |  Transferéncia SUS-Bloco de estruturagdo | | 0,00 | 227.994,52 |
Transf. ag. de salde e comb. as endemias | | 1.414.191,18 | 0,00 |  Transf. ag. de saude e comb. as endemias | | 1.597.249,40 | 0,00 |
Transf. complementacdo piso enfermagem | | 1.019.029,52 | 0,00 |  Transf. complementagdo piso enfermagem | | 266.769,60 | 0,00 |
Transferéncia SUS - Governo Estadual | | 163.719,96 | 398.404,10 |  Transferéncia SUS - Governo Estadual | | 0,00 | 1.512.933,40 |
Royalties do petroleo e gas a Salde | | 14.634,36 | 141.307,98 | Royalties do petrdleo e gas a Salde | | 0,00 | 0,00 |
Transferéncia de recursos do FNAS | | 248.685,34 | 332.697,86 |  Transferéncia de recursos do FNAS | | 249.126,97 | 251.895,43 |



Prefeitura Municipal
de Curua

5% Nossa forga est na uniao £\

EXERCICIO 2025
Consolidado

NOSSA FORCA ESTA NA UNIAQ

GOVERNO MUNICIPAL DE CURUA
BALANCO FINANCEIRO
EM : 30/11/2025

PAGINA: 0002
Valores em Reais

Transf. rec. Fundo Estadual Ass. Social
Outros convénios da Unido
Outros convénios do Estado
Transf. comp. fin. recursos minerais
Transf. Cultura - LC195/22 - Demais
Transf. petroleo e gas - FEP Lei 9478/97
Outras vinculagbes transf. dos Estados
Outras vinculagdes de transferéncias
Transferéncia LC 176/2020-AFM Lei Kandir
Transf. Estado cota-parte ICMS VERDE
CIDE
Contribuicdo de iluminacdo piblica
Outros recursos vinculados
Transferéncias financeiras recebidas (I1)
Transf. rec. para a execugdo orcamentaria

74.675,30 |
0,00 |

0,00 |

160,41 |

0,00 |
388.418,72 |
56.739,18 |
62.709,61 |
31.560,59 |
1.054.110,68 |
20.093,53 |
558.372,00 |
30.375,93 |
58.276.315,47 |
58.276.298,19 |

152.326,44 |
816.107,95 |
166.680,00 |
124,80 |
0,00 |

0,00 |

0,00 |
107.721,98 |
0,00 |

0,00 |
21.084,57 |
440.641,39 |
1.058.894,62 |

Transf. rec. Fundo Estadual Ass. Social
Outros convénios da Unido

Outros convénios do Estado

Transf. comp. fin. recursos minerais
Transf. Cultura - LC195/22 - Demais
Transf. petrdleo e gas - FEP Lei 9478/97
Outras vinculagbes transf. dos Estados
Outras vinculagdes de transferéncias
Transferéncia LC 176/2020-AFM Lei Kandir
Transf. Estado cota-parte ICMS VERDE
CIDE

Contribuicdo de iluminacdo piblica
Outros recursos vinculados

53.303.044,90 |Transferéncias financeiras concedidas (VIII)

53.271.548,63 |

Transf. conc. para a execugdo orcamentaria

0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |

2.000,00 |

0,00 |

0,00 |

500,00 |

0,00 |

51,42 |
440.000,00 |
0,00 |
58.276.315,47 |
58.276.298,19 |

18.300,00 |
10.805,39 |
37.818,76 |
0,00 |
16.510,64 |
0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |
76.010,77 |
0,00 |
53.303.044,90 |
53.271.548,63 |

Transf. financ. rec. independ. da exec. orcamenta 17,28 | 31.496,27 | Transf. financ. conc. independ. da exec. orcament 17,28 | 31.496,27 |
Transf. rec. para Aportes de recursos para RPPS 0,00 | 0,00 | Transf. conc. para aportes de recursos para RPPS 0,00 | 0,00 |
Transf. rec. para Aportes de recursos para RGPS 0,00 | 0,00 | Transf. conc. para aportes de recursos para RGPS 0,00 | 0,00 |
Transf. rec. para Aportes de recursos para sistem 0,00 | 0,00 | Transf. conc. para aportes de recursos para siste 0,00 | 0,00 |
Outras Movimentagdes Financeiras (I11) 0,00 | 0,00 JOutras Movimentagdes Financeiras (IX) 0,00 | 0,00 |
Resgates de Investimentos e Aplicagdes Temporaria 0,00 | 0,00 | Resgates de Investimentos e Aplicagdes Temporaria 0,00 | 0,00 |
Desblogueios Judiciais de Valores em Caixa 0,00 | 0,00 | Desblogueios Judiciais de Valores em Caixa 0,00 | 0,00 |
Recebimentos extraorgamentarios (1V) 14.679.226,70 | 12.176.342,76 |Pagamentos extraorcamentarios (X) 12.422.203,06 | 13.382.040,04 |
Inscrigdo de restos a pagar ndo processados 1.778.470,43 | 0,10 | Execugdo de restos a pagar ndo processados 0,00 | 44.501,27 |
Inscrigdo de restos a pagar processados 720.060,85 | 132.062,85 | Execugdo de restos a pagar processados 1.341,40 | 286.083,03 |
Depésitos restituiveis e valores vinculados 11.397.208,56 | 11.537.940,86 | Depositos restituiveis e valores vinculados 9.887.686,68 | 12.502.977,63 |
Outros recebimentos extraorcamentéarios 783.486,86 | 506.338,95 | Outros pagamentos extraorgamentarios 2.533.174,98 | 548.478,11
Saldo do exercicio anterior (V) 1.061.256,33 | 1.672.131,41 |Saldo para o exercicio seguinte (XI) 10.244.998,17 | 1.061.256,33 |
Caixa e equivalentes de caixa (exceto RPPS) 1.061.256,33 | 1.672.131,41 | Caixa e Equivalentes de caixa (exceto RPPS) 10.244.998,17 | 1.061.256,33 |
Caixa e equivalentes de caixa RPPS 0,00 | 0,00 | Caixa e Equivalentes de caixa RPPS 0,00 | 0,00 |
Depdsito restituiveis e valores vinculados 0,00 | 0,00 | Deposito restituiveis e valores vinculados 0,00 | 0,00 |

TOTAL (V1) = (1 + 11+ 11+ IV + V)

149.671.546,93 |

138.131.582,53 |TOTAL (XI1) = (VI1 + VITI + IX + X + XI)

149.671.546,93 |

138.131.582,53 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informatica - UNIDADE RESPONSAVEL: Prefeitura Municipal de Curua - DATA DA EMISSA0:07/01/2026 - HORA DA EMISSA0:17:59:14
*As notas explicativas da Administragdo sdo parte integrante das demonstracfes contabeis.



Prefeitura Municipal
de Curua

453 Nossa forca esta na uniao £5\

EXERCICIO 2025
Consolidado

NOSSA FORCA ESTA NA UNIAQ

GOVERNO MUNICIPAL DE CURUA
BALANCO FINANCEIRO
EM : 30/11/2025

PAGINA: 0003
Valores em Reais

JAIR DE SOUSA DAMASCENO ROMULO VICTOR DE LIMA MELO
PREFEITO MUNICIPAL Contador



