

GOVERNO MUNICIPAL DE CURUÁ
BALANÇO FINANCEIRO
EM : 30/11/2025

INGRESSOS				DESPENDIDOS			
ESPECIFICAÇÃO	NOTAS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÃO	NOTAS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Receita orçamentária (I)		75.654.748,43	70.980.063,46	Despesa orçamentária (VII)		68.728.030,23	70.385.241,26
Recursos Não Vinculados		28.207.884,34	22.014.773,57	Recursos Não Vinculados		22.495.618,45	23.624.278,30
Recursos não vinculados de impostos		23.050.314,52	22.014.773,57	Recursos não vinculados de impostos		22.469.920,61	22.920.289,87
Transf. União - emenda parl. individual		27.348,50	0,00	Transf. União - emenda parl. individual		0,00	0,00
Emendas parlamentares individuais		0,00	0,00	Emendas parlamentares individuais		0,00	373.903,74
Transferência União-Emenda individual		4.580.221,32	0,00	Transferência União-Emenda individual		25.697,84	0,00
Transf. Estado -Emenda parlamentar individual		550.000,00	0,00	Transf. Estado -Emenda parlamentar individual		0,00	330.084,69
Recursos Vinculados (EXCETO A0 RPPS)		47.446.864,09	48.965.289,89	Recursos Vinculados (EXCETO A0 RPPS)		46.232.411,78	46.760.962,96
Receita de imposto e transf. - Educação		1.449.623,96	2.675.259,81	Receita de imposto e transf. - Educação		1.540.948,51	2.839.402,87
Receita de imposto e transf. - Saúde		2.536.739,23	4.917.858,12	Receita de imposto e transf. - Saúde		4.989.198,75	5.904.397,58
Transferências do FUNDEB - Impostos		4.465.587,36	4.683.782,93	Transferências do FUNDEB - Impostos		1.184.335,65	837.528,81
Transferências do FUNDEB - Impostos 70%		9.920.849,35	10.787.145,83	Transferências do FUNDEB - Impostos 70%		9.934.375,31	12.256.671,37
Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAF		2.190.516,63	2.385.927,55	Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAF		11.900,00	0,00
Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF		5.758.789,76	5.567.164,28	Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF		11.511.648,91	10.134.611,42
Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAT		2.038.684,15	1.207.509,74	Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAT		861.783,91	114.735,92
Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT		5.391.749,71	2.817.522,64	Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAT		4.583.989,83	3.711.468,67
Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAR		580.725,27	337.137,13	Transf. do FUNDEB - Comple. União - VAAR		37.064,85	0,00
Transf. do FUNDEB - Comple. União - ETI		113.309,79	0,00	Transf. do FUNDEB - Comple. União - ETI		0,00	0,00
Transferência do Salário-Educação		1.849.827,49	1.432.554,67	Transferência do Salário-Educação		1.795.165,89	1.683.394,71
Transferência de recursos do PDDE		11.280,03	6.480,00	Transferência de recursos do PDDE		11.616,07	25.719,15
Transferência de recursos do PNAE		511.364,05	491.572,00	Transferência de recursos do PNAE		542.038,92	543.075,28
Transferência de recursos do PNATE		515.250,86	184.733,39	Transferência de recursos do PNATE		473.307,87	332.025,68
Outras transferências do FNDE		36.773,74	3.798,95	Outras transferências do FNDE		0,00	0,00
Royal ties do petróleo e gás à Educação		58.232,57	317.063,06	Royal ties do petróleo e gás à Educação		0,00	0,00
Transf. recursos do Estado - Educação		160.976,92	243.441,33	Transf. recursos do Estado - Educação		193.963,99	557.340,19
Transferência SUS-Bloco de manutenção		4.718.450,78	7.169.400,50	Transferência SUS-Bloco de manutenção		6.005.375,93	5.668.322,40
Transferência SUS-Bloco de estruturação		647,13	100.946,27	Transferência SUS-Bloco de estruturação		0,00	227.994,52
Transf. ag. de saúde e comb. às endemias		1.414.191,18	0,00	Transf. ag. de saúde e comb. às endemias		1.597.249,40	0,00
Transf. complementação piso enfermagem		1.019.029,52	0,00	Transf. complementação piso enfermagem		266.769,60	0,00
Transferência SUS - Governo Estadual		163.719,96	398.404,10	Transferência SUS - Governo Estadual		0,00	1.512.933,40
Royal ties do petróleo e gás à Saúde		14.634,36	141.307,98	Royal ties do petróleo e gás à Saúde		0,00	0,00
Transferência de recursos do FNAS		248.685,34	332.697,86	Transferência de recursos do FNAS		249.126,97	251.895,43



Prefeitura Municipal
de Curuá
Nossa força está na união

NOSSA FORÇA ESTÁ NA UNIÃO

EXERCÍCIO 2025

Consolidado

GOVERNO MUNICIPAL DE CURUÁ

BALANÇO FIANCERIO

EM : 30/11/2025

PÁGINA: 0002

Valores em Reais

Transf. rec. Fundo Estadual Ass. Social		74.675,30	152.326,44	Transf. rec. Fundo Estadual Ass. Social		0,00	18.300,00
Outros convênios da União		0,00	816.107,95	Outros convênios da União		0,00	10.805,39
Outros convênios do Estado		0,00	166.680,00	Outros convênios do Estado		0,00	37.818,76
Transf. comp. fin. recursos minerais		169,41	124,80	Transf. comp. fin. recursos minerais		0,00	0,00
Transf. Cultura - LC195/22 - Demais		0,00	0,00	Transf. Cultura - LC195/22 - Demais		0,00	16.510,64
Transf. petróleo e gás - FEP Lei 9478/97		388.418,72	0,00	Transf. petróleo e gás - FEP Lei 9478/97		2.000,00	0,00
Outras vinculações transf. dos Estados		56.739,18	0,00	Outras vinculações transf. dos Estados		0,00	0,00
Outras vinculações de transferências		62.709,61	107.721,98	Outras vinculações de transferências		0,00	0,00
Transferência LC 176/2020-AFM Lei Kandir		31.560,59	0,00	Transferência LC 176/2020-AFM Lei Kandir		500,00	0,00
Transf. Estado cota-parte ICMS VERDE		1.054.110,68	0,00	Transf. Estado cota-parte ICMS VERDE		0,00	0,00
CIDE		20.093,53	21.084,57	CIDE		51,42	0,00
Contribuição de iluminação pública		558.372,00	440.641,39	Contribuição de iluminação pública		440.000,00	76.010,77
Outros recursos vinculados		30.375,93	1.058.894,62	Outros recursos vinculados		0,00	0,00
Transferências financeiras recebidas (II)		58.276.315,47	53.303.044,90	Transferências financeiras concedidas (VIII)		58.276.315,47	53.303.044,90
Transf. rec. para a execução orçamentária		58.276.298,19	53.271.548,63	Transf. conc. para a execução orçamentária		58.276.298,19	53.271.548,63
Transf. financ. rec. independ. da exec. orçamentá		17,28	31.496,27	Transf. financ. conc. independ. da exec. orçament		17,28	31.496,27
Transf. rec. para Aportes de recursos para RPPS		0,00	0,00	Transf. conc. para aportes de recursos para RPPS		0,00	0,00
Transf. rec. para Aportes de recursos para RGPS		0,00	0,00	Transf. conc. para aportes de recursos para RGPS		0,00	0,00
Transf. rec. para Aportes de recursos para sistem		0,00	0,00	Transf. conc. para aportes de recursos para siste		0,00	0,00
Outras Movimentações Financeiras (III)		0,00	0,00	Outras Movimentações Financeiras (IX)		0,00	0,00
Resgates de Investimentos e Aplicações Temporária		0,00	0,00	Resgates de Investimentos e Aplicações Temporária		0,00	0,00
Desbloqueios Judiciais de Valores em Caixa		0,00	0,00	Desbloqueios Judiciais de Valores em Caixa		0,00	0,00
Recebimentos extraorçamentários (IV)		14.679.226,70	12.176.342,76	Pagamentos extraorçamentários (X)		12.422.203,06	13.382.040,04
Inscrição de restos a pagar não processados		1.778.470,43	0,10	Execução de restos a pagar não processados		0,00	44.501,27
Inscrição de restos a pagar processados		720.060,85	132.062,85	Execução de restos a pagar processados		1.341,40	286.083,03
Depósitos restituíveis e valores vinculados		11.397.208,56	11.537.940,86	Depósitos restituíveis e valores vinculados		9.887.686,68	12.502.977,63
Outros recebimentos extraorçamentários		783.486,86	506.338,95	Outros pagamentos extraorçamentários		2.533.174,98	548.478,11
Saldo do exercício anterior (V)		1.061.256,33	1.672.131,41	Saldo para o exercício seguinte (XI)		10.244.998,17	1.061.256,33
Caixa e equivalentes de caixa (exceto RPPS)		1.061.256,33	1.672.131,41	Caixa e Equivalentes de caixa (exceto RPPS)		10.244.998,17	1.061.256,33
Caixa e equivalentes de caixa RPPS		0,00	0,00	Caixa e Equivalentes de caixa RPPS		0,00	0,00
Depósito restituíveis e valores vinculados		0,00	0,00	Depósito restituíveis e valores vinculados		0,00	0,00
TOTAL (VI) = (I + II + III + IV + V)		149.671.546,93	138.131.582,53	TOTAL (XII) = (VII + VIII + IX + X + XI)		149.671.546,93	138.131.582,53

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Curuá - DATA DA EMISSÃO: 07/01/2026 - HORA DA EMISSÃO: 17:59:14

*As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.



Prefeitura Municipal
de Curuá
Nossa força está na união

NOSSA FORÇA ESTÁ NA UNIÃO

EXERCÍCIO 2025
Consolidado

GOVERNO MUNICIPAL DE CURUÁ
BALANÇO FIANCEIRO
EM : 30/11/2025

PÁGINA: 0003
Valores em Reais

JAIR DE SOUSA DAMASCENO
PREFEITO MUNICIPAL

ROMULO VICTOR DE LIMA MELO
Contador